

[Link to T/C](#)

Powerfully Purposed Transformation

Joe T. Green

Accepting God's Identity for You is Everything---Following Jesus into God's Kingdom---and surrendering to His Lordship Today---This is God's formula for changing mankind, revealing His will for your life, and winning the war for your soul.

Romans 12:2 KJV

(2) And be not conformed to this world: but be ye transformed by the renewing of your mind, that ye may prove what is that good, and acceptable, and perfect, will of God.

Copyright © 2021

All Rights Reserved. This book may not be copied or reprinted for commercial gain or profit. SKJV-King James Version of the Bible from; Published 1769; public domain

AMPC-Amplified Bible (classic); Copyright © 1954, 1958, 1962, 1964, 1965, 1987, by The Lockman Foundation.

English to Hindi has been translated by Copilot and DeeL Mistakes can be made. Check the English for author's exact meaning.

Hindi Scripture quotations are from the Word Project public-domain Hindi Bible text. Used for reference from their parallel Bible.

Pixabay License

Free for commercial use

No attribution required

Lion

Lamb

Alexandra Stockmar

Efrakmstocher

Divider Flourish Image by Gordon Johnson from Pixabay

[Link to T/C](#)

English Prologue

This is not a new teaching, or even a teaching, although everyone learns as they travel. I am attempting to show the pathway God laid out for human beings in the Garden of Eden and the path Jesus took so we could follow Him back into God's presence as citizens in His Kingdom. If you are tired of boring lectures without power, life, or destiny?

The Kingdom of God is here. The kingdom is still full of joy, peace,
and excitement in today's world.

It is not God's future plan, but rather today's agenda. Therefore, the Lord is accepting volunteers to join the kingdom's goal of establishing the mindset of His kingdom in the hearts of believers today.

If you identify as a Christian, live with the hope of attaining Heaven, and believe you will be raptured out of the current cultural war, you have become a victim of the devil's schemes and a party to their success. He always wants you to delay accepting the things of God until it is too late for them to affect the world we live in today. Discover what Satan is stealing from you today.

Because Jesus has finished all things needed for life and Godliness, our family, city, state, country, and world's future depends upon our recognizing, believing, claiming, and living in all of the things of God today, not tomorrow.

God has established our identity
as His child at the cross.

A willing and obedient heart is all it takes to live, move, and have your being, identity, and destiny in God. Therefore, passionately strive to establish a true legacy for your children. Without any exaggeration, I can say, enter at the risk of being forever changed!

Hindi Prologue

यह कोई नई शिक्षा नहीं है, और न ही वास्तव में कोई शिक्षा है, हालाँकि हर व्यक्ति यात्रा करते समय कुछ न कुछ सीखता ही है। मैं केवल वह मार्ग दिखाने का प्रयास कर रहा हूँ जो परमेश्वर ने आदम और हव्वा के लिए अदन की वाटिका में रखा था, और वह मार्ग जिस पर यीशु चले ताकि हम उनका अनुसरण करते हुए फिर से परमेश्वर की उपस्थिति में, उनके राज्य के नागरिक बनकर प्रवेश कर सकें। यदि आप शक्तिहीन, नीरस, और उद्देश्यहीन उपदेशों से थक चुके हैं—

परमेश्वर का राज्य यहाँ है।

आज की दुनिया में भी यह राज्य आनंद, शांति, और उत्साह से भरा हुआ है। यह परमेश्वर की भविष्य की योजना नहीं है, बल्कि आज का कार्य है। इसलिए प्रभु आज ऐसे स्वयंसेवकों को बुला रहे हैं जो विश्वासियों के हृदयों में उनके राज्य की मानसिकता स्थापित करने के लक्ष्य में शामिल होना चाहते हैं।

यदि आप स्वयं को मसीही मानते हैं, स्वर्ग प्राप्त करने की आशा में जीते हैं, और मानते हैं कि आप वर्तमान सांस्कृतिक युद्ध से रैप्चर होकर बाहर ले जाए जाएँगे, तो आप शैतान की चालों के शिकार बन चुके हैं और उसकी योजनाओं की सफलता में सहभागी हो रहे हैं। वह हमेशा चाहता है कि आप परमेश्वर की बातों को स्वीकार करने में देर करें—इतनी देर कि वे आज की दुनिया पर प्रभाव न डाल सकें। जानिए कि शैतान आज आपसे क्या छीन रहा है।

क्योंकि यीशु ने जीवन और भक्ति के लिए आवश्यक सब कुछ पूरा कर दिया है, इसलिए हमारे परिवार, शहर, राज्य, देश और दुनिया का भविष्य इस बात पर निर्भर करता है कि हम आज—कल नहीं—परमेश्वर की बातों को पहचानें, विश्वास करें, दावा करें, और उनमें जीवन जिएँ।

परमेश्वर ने क्रूस पर हमारी पहचान अपने बच्चों के रूप में स्थापित कर दी है।

एक इच्छुक और आज्ञाकारी हृदय ही पर्याप्त है ताकि आप परमेश्वर में अपना जीवन, गति, अस्तित्व, पहचान और नियति पा सकें। इसलिए अपने बच्चों के लिए एक सच्ची विरासत स्थापित करने के लिए पूरे मन से प्रयास करें। बिना किसी अतिशयोक्ति के मैं कह सकता हूँ— प्रवेश करें, इस जोखिम के साथ कि आप हमेशा के लिए बदल सकते हैं!

Table of Contents

English Prologue.....	4
Hindi Prologue.....	6
Unpacking our Purpose.....	10
English Section 46.....	10
English Section 47.....	12
English Section 48.....	14
English Section 49.....	16
English Section 50.....	18
Hindi Section 46.....	20
Hindi Section 47.....	20
Hindi Section 48.....	22
Hindi Section 49.....	24
Hindi Section 50.....	26

Unpacking our Purpose

English Section 46

Before you were born, God sat down with you and told you about your future. As He told you of your forthcoming events, He wrote this information in a book in Heaven. Not unlike all of God's activities, this one had a purpose. As God formed you in the womb, He wrote into your DNA every element of your physical and mental attributes. I believe He also established the information needed to develop your soul from the book He had previously written. As we entered this adventure we call physical life, this information was to be unpacked by the Holy Spirit as needed for our future success.

Psalms 139:16 AMPC

(16) Your eyes saw my unformed substance, and in Your book all the days [of my life] were written before ever they took shape, when as yet there was none of them.

Our true identity is the person that God has established us to be, not who we think we are. Through communion with the Holy Spirit and agreement with Him, He reveals to us who He says we are and His purpose for our lives. Some guidelines in the Bible identify God's revelation of our identity and purpose to us. But, of course, everyone's complete identity is not given; it must be revealed as we experience our lives.

Luke discusses the generations of Jesus that came before Adam. Here Luke tells us that Adam was the son of God.

Luke 3:38 KJV

(38) Which was the son of Enos, which was the son of Seth, which was the son of Adam, which was the son of God.

When he rebelled against God, Adam lost his dominion, authority, and lordship to Satan. However, He did not lose his sonship. He was still the son of God, as were all of his descendants, including Jesus and all other people born on earth. However, Satan soon blinded the minds of people, and this knowledge was lost. Finally, Jesus came to return this information to all who would believe. In one place, Jesus told a story that paints a picture of a prodigal son returning to his father. It is also a wonderful picture of our Father's love and acceptance of those who strayed from Him and are living in spiritual, mental, and physical poverty, held captive by circumstances.

English Section 47

Luke 15:11-24 KJV

(11) And he said, A certain man had two sons:

(12) And the younger of them said to his father, Father, give me the portion of goods that falleth to me And he divided unto them his living.

(13) And not many days after the younger son gathered all together, and took his journey into a far country, and there wasted his substance with riotous living.

(14) And when he had spent all, there arose a mighty famine in that land; and he began to be in want.

(15) And he went and joined himself to a citizen of that country; and he sent him into his fields to feed swine

(16) And he would fain have filled his belly with the husks that the swine did eat: and no man gave unto him.

(17) And when he came to himself, he said, How many hired servants of my father's have bread enough and to spare, and I perish with hunger!

(18) I will arise and go to my father, and will say unto him, Father, I have sinned against heaven, and before thee

(19) And am no more worthy to be called thy son: make me as one of thy hired serv(20) And he arose, and came to his father But when he was yet a great way off, his father saw him, and had compassion, and ran, and fell on his neck, and kissed him.

(21) And the son said unto him, Father, I have sinned against heaven, and in thy sight, and am no more worthy to be called thy son.

(22) But the father said to his servants, Bring forth the best robe, and put it on him; and put a ring on his hand, and shoes on his feet:

(23) And bring hither the fatted calf, and kill it; and let us eat, and be merry:

24) For this my son was dead, and is alive again; he was lost, and is found And they began to be merry.

English Section 48

First, I would like to point out that the son felt unqualified to be called a son. He wished to be only a servant. Believing we are expressing humility, we often think the same way. Part of our acceptance of Jesus is to accept His viewpoint on everything, including sonship. The Father looks for His sons to return to Him, not servants. Our refusal to agree with Him reveals our continuing rebellion against Him. According to God, our identity is "we are His sons." We must accept this identity.

Galatians 4:7 KJV

(7) Wherefore thou art no more a servant, but a son; and if a son, then an heir of God through Christ.

The father in the story kissed the son, revealing his great love for him. Jesus died to show us the great love God has for us. Through Jesus, we are rooted and grounded in that love. Practicing the love of God results in our morality, as we keep the law. Godly people never have a sin problem; breaking the law is a love problem. Again, if we preach to godly people about breaking the law, we rebel against God. He said that when love leads us, we obediently follow; this fulfills the law. We must learn to be led by the spirit of love.

The father placed the robe of righteousness on his son, indicating that he had restored him to his right standing in the family. So likewise, Jesus restored us to holiness with our Father and His family. Therefore, we must not rebel against the Father's opinion; instead, we accept, believe, and walk in His righteousness.

The father placed the signet ring on his son's hand, signifying that all the father had was his. Then, the father returned the authority to buy and sell in his father's name. The Father returns the authority lost by Adam to us; we can do business in the Father's name again. God gave Adam dominion over the earth; Jesus walked in that same dominion and returned it to us.

The father then placed shoes on his son's feet, indicating that his walk had permanently changed. He was no longer a feeder of pigs but was of the father's household and lived with the father. He no longer had to beg and fight for food scraps, but could sit freely at His father's table. His father furnished everything that he needed to live. Our Father has given us everything we need for life and godliness because we are His sons. Therefore, God has permanently altered our walk with Him. We cannot walk in any direction we please. Still, we must be led

by the Spirit within us and walk as He wills. Any other walk indicates that a rebellious spirit is still controlling us.

English Section 49

John 8:35 KJV

(35) And the servant abideth not in the house for ever: but the Son abideth ever.

Our purpose is to remember that we are His children. We are not servants; nevertheless, we serve as sons.

Prayer

Father, because I want to become your obedient son, I yield myself before you, crying out, "Abba Father, I have come to do thy will." As your son, I need to know that I am walking in the righteousness you have provided me. My heart desires to practice the dominion and authority of your son over this piece of earth I call my body. I want the Kingdom of God to manifest your glory within me, expressing Heaven's rule. Please teach me how to listen to the spirit of God within me and be led by that spirit. I ask for these things because it is your will for me, and this is my identity in you. In the matchless name of Jesus, I ask Amen.

Becoming a Son

We become a child of God by being born again of the Spirit into the Kingdom of God.

Colossians 1:13 KJV

(13) Who hath delivered us from the power of darkness, and hath translated us into the kingdom of his dear Son:

We are born into the family of God. Just because you were born into a family as a child does not automatically make you a mature man or woman. That takes growth. In the Bible, when a child comes of age and becomes a man, the parents refer to him as their son, thereby acknowledging his attaining maturity. God did this for His son, Jesus, soon after His Baptism by John the Baptist. He said, "This is my beloved Son, in whom I am well pleased." So, God's title "Son" reveals that Jesus had matured. Galatians 4:1-7 speaks of the child becoming a son.

John 1:12 KJV

(12) But as many as received him, to them gave he power to become the sons of God, even to them that believe on his name:

John was clear-cut in this verse of scripture. We are not born sons, as the writers used this term in the Bible. Instead, we are born children with the power to become the sons of God.

English Section 50

Romans 8:14 KJV

14 इसलिये कि जितने लोग परमेश्वर के आत्मा के चलाए चलते हैं, वे ही परमेश्वर के पुत्र हैं।

Love is the Spirit of God, or as the Bible states, God is love. God's love for us constrains us, leads us, and is essential to come to the full maturity of sonship.

The Apostle Paul puts further stipulations on becoming a son of God.

Galatians 2:20 KJV

20 मैं मसीह के साथ क्रूस पर चढ़ाया गया हूं, और अब मैं जीवित न रहा, पर मसीह मुझ में जीवित है और मैं शरीर में अब जो जीवित हूं तो केवल उस विश्वास से जीवित हूं, जो परमेश्वर के पुत्र पर है, जिस ने मुझ से प्रेम किया, और मेरे लिये अपने आप को दे दिया।

He increases the requirements in this verse: "We have Christ in us." We are in Him. That means we are one person. We live, move, and have our being in Him, the Son of God. We do not have a private relationship with the Father, but enter into Jesus's relationship with the Father as Him. We can only reach the level of maturity we are willing to receive through faith and daily practice.

Secured in God's covenant and appearing as Him in His relationship with the Father, we are in Him and impervious to enemy attacks. The enemy can only invade as far as we let him.

Hindi Section 46

आपके जन्म से पहले, परमेश्वर आपके साथ बैठे और उन्होंने आपको आपके भविष्य के बारे में बताया। जब उन्होंने आपको आपके आने वाले घटनाओं के बारे में बताया, तो उन्होंने यह जानकारी स्वर्ग में एक किताब में लिख दी। परमेश्वर की सभी गतिविधियों की तरह, इस कार्य का भी एक उद्देश्य था। जब परमेश्वर ने तुम्हें गर्भ में बनाया, तब उसने तुम्हारे डीएनए में तुम्हारे शारीरिक और मानसिक गुणों के हर तत्व को लिख दिया। मुझे विश्वास है कि उसने उस पुस्तक से, जो उसने पहले लिखी थी, तुम्हारी आत्मा को विकसित करने के लिए आवश्यक जानकारी भी स्थापित की। जब हम इस रोमांच में प्रवेश किए जिसे हम भौतिक जीवन कहते हैं, तो इस जानकारी को हमारे भविष्य की सफलता के लिए आवश्यक होने पर पवित्र आत्मा द्वारा खोलना था।

Psalms 139:16

16 तेरी आंखों ने मेरे बेडौल तत्व को देखा, और मेरे सब अंग जो दिन दिन बनते जाते थे वे रचे जाने से पहिले तेरी पुस्तक में लिखे हुए थे।

हमारी सच्ची पहचान वह व्यक्ति है जिसे परमेश्वर ने हमें बनाने के लिए स्थापित किया है, न कि वह जो हम सोचते हैं कि हम हैं। पवित्र आत्मा के साथ संगति और उनसे सहमति के माध्यम से, वह हमें वह बताता है जो वह कहते हैं कि हम हैं और हमारे जीवन के लिए उनका उद्देश्य क्या है। बाइबल में कुछ दिशानिर्देश हमारे लिए हमारी पहचान और उद्देश्य के परमेश्वर के प्रकाशन की पहचान करते हैं। लेकिन, बेशक, हर किसी की पूरी पहचान नहीं दी गई है; इसे हमारे जीवन के अनुभवों के साथ प्रकट किया जाना चाहिए।

लूका आदम से पहले आए यीशु की पीढ़ियों पर चर्चा करते हैं। यहाँ लूका हमें बताते हैं कि आदम परमेश्वर का पुत्र था।

Luke 3:38

(38 और वह इनोश का, और वह शेत का, और वह आदम का, और वह परमेश्वर का था॥

जब उसने परमेश्वर के विरुद्ध विद्रोह किया, तो आदम ने अपना प्रभुत्व, अधिकार और स्वामित्व शैतान को खो दिया। हालाँकि, उसने अपनी पुत्रत्व की स्थिति नहीं खोई। वह अभी भी परमेश्वर का पुत्र था, जैसे कि उसके सभी वंशज, जिनमें यीशु और पृथ्वी पर जन्मे अन्य सभी लोग शामिल हैं। हालाँकि, शैतान ने जल्द ही लोगों के मन को अंधा कर दिया, और यह ज्ञान खो गया। अंत में, यीशु इस जानकारी को उन सभी को वापस करने आए जो विश्वास करेंगे। एक स्थान पर, यीशु ने एक कहानी सुनाई जो एक व्यर्थ पुत्र द्वारा अपने पिता के पास लौटने की तस्वीर पेश करती है। यह हमारे पिता के प्रेम और उन लोगों की स्वीकृति की भी एक अद्भुत तस्वीर है जो उनसे भटक गए हैं और परिस्थितियों के कैदी बनकर आध्यात्मिक, मानसिक और शारीरिक गरीबी में जी रहे हैं।

Hindi Section 47

Luke 15:11-24

11 फिर उस ने कहा, किसी मनुष्य के दो पुत्र थे।

- 12 उन में से छुटके ने पिता से कहा कि हे पिता संपत्ति में से जो भाग मेरा हो, वह मुझे दे दीजिए। उस ने उन को अपनी संपत्ति बांट दी।
- 13 और बहुत दिन न बीते थे कि छुटका पुत्र सब कुछ इकट्ठा करके एक दूर देश को चला गया और वहां कुकर्म में अपनी संपत्ति उड़ा दी।
- 14 जब वह सब कुछ खर्च कर चुका, तो उस देश में बड़ा अकाल पड़ा, और वह कंगाल हो गया।
- 15 और वह उस देश के निवासियों में से एक के यहां जा पड़ा : उस ने उसे अपने खेतों में सूअर चराने के लिये भेजा।
- 16 और वह चाहता था, कि उन फलियों से जिन्हें सूअर खाते थे अपना पेट भरे; और उसे कोई कुछ नहीं देता था।
- 17 जब वह अपने आपे में आया, तब कहने लगा, कि मेरे पिता के कितने ही मजदूरों को भोजन से अधिक रोटी मिलती है, और मैं यहां भूखा मर रहा हूं।
- 18 मैं अब उठकर अपने पिता के पास जाऊंगा और उस से कहूंगा कि पिता जी मैं ने स्वर्ग के विरोध में और तेरी दृष्टि में पाप किया है।
- 19 अब इस योग्य नहीं रहा कि तेरा पुत्र कहलाऊं, मुझे अपने एक मजदूर की नाई रख ले।
- 20 तब वह उठकर, अपने पिता के पास चला: वह अभी दूर ही था, कि उसके पिता ने उसे देखकर तरस खाया, और दौड़कर उसे गले लगाया, और बहुत चूमा।
- 21 पुत्र ने उस से कहा; पिता जी, मैं ने स्वर्ग के विरोध में और तेरी दृष्टि में पाप किया है; और अब इस योग्य नहीं रहा, कि तेरा पुत्र कहलाऊं।
- 22 परन्तु पिता ने अपने दासों से कहा; फट अच्छे से अच्छा वस्त्र निकालकर उसे पहिनाओ, और उसके हाथ में अंगूठी, और पांवों में जूतियां पहिनाओ।
- 23 और पला हुआ बछड़ा लाकर मारो ताकि हम खाएं और आनन्द मनावें।
- 24 क्योंकि मेरा यह पुत्र मर गया था, फिर जी गया है : खो गया था, अब मिल गया है: और वे आनन्द करने लगे।

Hindi Section 48

सबसे पहले, मैं यह बताना चाहूंगा कि पुत्र खुद को पुत्र कहलाने के लिए अयोग्य समझता था। वह केवल एक दास बनना चाहता था। यह मानते हुए कि हम नम्रता दिखा रहे हैं, हम अक्सर इसी तरह सोचते हैं। यीशु को स्वीकार करने का एक हिस्सा, पुत्रत्व सहित हर चीज़ पर उनके दृष्टिकोण को स्वीकार करना है। पिता अपने पुत्रों को अपनी ओर लौटते हुए देखना चाहते हैं, न कि सेवकों को। उनके साथ सहमत होने से इनकार करना, उनके विरुद्ध हमारी निरंतर विद्रोह को दर्शाता है। परमेश्वर के अनुसार, हमारी पहचान है "हम उसके पुत्र हैं।" हमें इस पहचान को स्वीकार करना चाहिए।

Galatians 4:7

7 इसलिये तू अब दास नहीं, परन्तु पुत्र है; और जब पुत्र हुआ, तो परमेश्वर के द्वारा वारिस भी हुआ। कहानी में पिता ने पुत्र को चूमा, जिससे उसके लिए उसकी महान प्रेम प्रकट हुआ। यीशु ने हमें यह दिखाने के लिए मृत्यु भोगी कि परमेश्वर का हमसे कितना महान प्रेम है। यीशु के द्वारा, हम उस प्रेम में जड़ें जमाए और दृढ़ हो गए हैं। परमेश्वर के प्रेम का अभ्यास करने से हमारी नैतिकता बनती है, क्योंकि हम व्यवस्था का पालन करते हैं। भक्ति-परायण लोगों को कभी पाप की समस्या नहीं होती; कानून तोड़ना प्रेम की समस्या है। फिर से, यदि हम भक्ति-परायण लोगों को कानून तोड़ने के बारे में उपदेश देते हैं, तो हम परमेश्वर के विरुद्ध विद्रोह करते हैं।

उन्होंने कहा कि जब प्रेम हमारा मार्गदर्शन करता है, तो हम आज्ञाकारिता से उसका अनुसरण करते हैं; यह कानून को पूरा करता है। हमें प्रेम की आत्मा द्वारा मार्गदर्शन पाना सीखना चाहिए।

पिता ने अपने पुत्र पर धार्मिकता का चोगा पहनाया, जो यह दर्शाता है कि उसने उसे परिवार में उसके सही दर्जे पर बहाल कर दिया है। इसी प्रकार, यीशु ने हमें हमारे पिता और उनके परिवार के साथ पवित्रता में बहाल किया। इसलिए, हमें पिता की राय के विरुद्ध विद्रोह नहीं करना चाहिए; इसके बजाय, हमें उनकी धार्मिकता को स्वीकार करना, उस पर विश्वास करना और उसी में चलना चाहिए।

पिता ने अपने पुत्र के हाथ में मुहर वाली अंगूठी पहनाई, जो यह दर्शाती है कि पिता के पास जो कुछ भी था, वह सब उसका था। फिर, पिता ने अपने नाम पर खरीदने और बेचने का अधिकार वापस कर दिया। पिता ने आदम द्वारा खोया हुआ अधिकार हमें वापस कर दिया है; हम फिर से पिता के नाम पर कारोबार कर सकते हैं। परमेश्वर ने आदम को पृथ्वी पर अधिकार दिया था; यीशु उसी अधिकार में चले और उसे हमें वापस कर दिया।

फिर पिता ने अपने पुत्र के पैरों में जूते पहनाए, जो यह दर्शाता है कि उसका चलना-फिरना स्थायी रूप से बदल गया था। वह अब सूअरों का पालक नहीं था, बल्कि पिता के घर का था और पिता के साथ रहता था। अब उसे खाने के लिए भीख माँगने और झगड़ने की ज़रूरत नहीं थी, बल्कि वह अपने पिता की मेज़ पर स्वतंत्र रूप से बैठ सकता था। उसके पिता ने उसे जीने के लिए आवश्यक सभी चीज़ें दीं। हमारे पिता ने हमें जीवन और भक्ति के लिए आवश्यक सभी चीज़ें दी हैं क्योंकि हम उनके पुत्र हैं। इसलिए, परमेश्वर ने उनके साथ हमारे चलने के मार्ग को स्थायी रूप से बदल दिया है। हम अपनी मनमर्जी की दिशा में नहीं चल सकते। फिर भी, हमें हमारे भीतर की आत्मा द्वारा निर्देशित होना चाहिए और वैसे ही चलना चाहिए जैसे वह चाहे। कोई भी अन्य मार्ग यह दर्शाता है कि एक विद्रोही आत्मा अभी भी हमें नियंत्रित कर रही है।

Hindi Section 49

John 8:35

35 और दास सदा घर में नहीं रहता; पुत्र सदा रहता है।

हमारा उद्देश्य यह याद रखना है कि हम उसकी संतान हैं। हम दास नहीं हैं; फिर भी, हम पुत्रों के रूप में सेवा करते हैं।

प्रार्थना

पिता, क्योंकि मैं आपका आज्ञाकारी पुत्र बनना चाहता हूँ, मैं आपके सामने स्वयं को समर्पित करता हूँ, यह पुकारते हुए, "अब्बा पिता, मैं आपकी इच्छा करने आया हूँ।" आपके पुत्र के रूप में, मुझे यह जानना आवश्यक है कि मैं उस धार्मिकता में चल रहा हूँ जो आपने मुझे प्रदान की है। मेरा हृदय इस पृथ्वी के उस अंश पर, जिसे मैं अपना शरीर कहता हूँ, आपके पुत्र के प्रभुत्व और अधिकार का अभ्यास करने की इच्छा रखता है। मैं चाहता हूँ कि परमेश्वर का राज्य मुझ में अपनी महिमा प्रकट करे, और स्वर्ग के शासन को व्यक्त करे। कृपया मुझे सिखाएँ कि मैं अपने भीतर परमेश्वर की आत्मा की कैसे सुनूँ और उसी आत्मा द्वारा कैसे निर्देशित होऊँ। मैं ये बातें इसलिए माँगता हूँ क्योंकि यह मेरे लिए आपकी इच्छा है, और यही आप में मेरी पहचान है। यीशु के अतुलनीय नाम में, मैं माँगता हूँ, आमीन।

पुत्र बनना

हम पवित्र आत्मा से परमेश्वर के राज्य में नए सिरे से जन्म लेकर परमेश्वर की संतान बनते हैं।

Colossians 1:13

13 उसी ने हमें अन्धकार के वश से छुड़ाकर अपने प्रिय पुत्र के राज्य में प्रवेश कराया।

हम परमेश्वर के परिवार में पैदा होते हैं। केवल इसलिए कि आप एक बच्चे के रूप में किसी परिवार में पैदा हुए हैं, आप स्वचालित रूप से एक परिपक्व पुरुष या महिला नहीं बन जाते। इसके लिए विकास की आवश्यकता होती है। बाइबल में, जब कोई बच्चा वयस्क होकर पुरुष बन जाता है, तो माता-पिता उसे अपने बेटे के रूप में संबोधित करते हैं, इस प्रकार उसकी परिपक्वता प्राप्त करने को स्वीकार करते हैं। ईश्वर ने यह उनके पुत्र, यीशु के लिए, यूहन्ना बपतिस्मादाता द्वारा उनके बपतिस्मा के तुरंत बाद किया। उन्होंने कहा, "यह मेरा प्रिय पुत्र है, जिससे मैं प्रसन्न हूँ।" इस प्रकार, ईश्वर का खिताब "पुत्र" यह प्रकट करता है कि यीशु परिपक्व हो गए थे। गलातियों 4:1-7 बच्चे के पुत्र बनने के बारे में बताता है।

John 1:12

12 परन्तु जितनों ने उसे ग्रहण किया, उस ने उन्हें परमेश्वर के सन्तान होने का अधिकार दिया, अर्थात् उन्हें जो उसके नाम पर विश्वास रखते हैं।

यूहन्ना इस धर्मग्रंथ की आयत में स्पष्ट थे। हम पुत्र के रूप में नहीं पैदा होते हैं, जैसा कि बाइबिल में लेखकों ने इस शब्द का उपयोग किया है। इसके बजाय, हम बच्चे के रूप में पैदा होते हैं, जिनमें परमेश्वर के पुत्र बनने की शक्ति होती है।

Hindi Section 50

Romans 8:14

14 इसलिये कि जितने लोग परमेश्वर के आत्मा के चलाए चलते हैं, वे ही परमेश्वर के पुत्र हैं।

प्रेम परमेश्वर की आत्मा है, या जैसा कि बाइबल कहती है, परमेश्वर प्रेम है। परमेश्वर का हमारे प्रति प्रेम हमें बाध्य करता है, हमारा मार्गदर्शन करता है, और पुत्रत्व की पूर्ण परिपक्वता प्राप्त करने के लिए आवश्यक है। प्रेरित पौलुस परमेश्वर का पुत्र बनने के लिए और शर्तें निर्धारित करते हैं।

Galatians 2:20

20 मैं मसीह के साथ क्रूस पर चढ़ाया गया हूँ, और अब मैं जीवित न रहा, पर मसीह मुझ में जीवित है और मैं शरीर में अब जो जीवित हूँ तो केवल उस विश्वास से जीवित हूँ, जो परमेश्वर के पुत्र पर है, जिस ने मुझ से प्रेम किया, और मेरे लिये अपने आप को दे दिया।

वह इस वचन में आवश्यकताओं को बढ़ाता है: "मसीह हम में है।" हम उसमें हैं। इसका मतलब है कि हम एक ही व्यक्ति हैं। हम परमेश्वर के पुत्र में जीते, फिरते और अपनी सत्ता रखते हैं। हमारा पिता के साथ कोई निजी संबंध नहीं है, बल्कि हम पिता के साथ यीशु के संबंध में उसी के रूप में प्रवेश करते हैं। हम केवल उसी परिपक्वता के स्तर तक पहुँच सकते हैं जिसे हम विश्वास और दैनिक अभ्यास के माध्यम से प्राप्त करने के लिए इच्छुक हैं।

परमेश्वर की वाचा में सुरक्षित और पिता के साथ उनके संबंध में उनके रूप में प्रकट होते हुए, हम उनमें हैं और शत्रु के हमलों से अछूते हैं। शत्रु केवल उतनी ही दूर तक आक्रमण कर सकता है, जितना हम उसे करने देते हैं।